
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 23Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

LEIA SE: Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora JAQUELINE BARRA LEÃO, Matrícula N.º 7565662/1, ocupante 
do cargo de Controlador de Serviços Públicos, no período 21/11/2019 a 
18/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 514564

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  007/2020 – ARCON - PA, DE 13 DE JANEIRO 2020. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 004/2020 – 
ARCON-NUJUR; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade de serviços, 
o gozo das férias do servidor WAGNER APARECIDO DA CRUZ, Matricula nº 
5454328/3, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, concedida através 
da PORTARIA N.º 894/2019-ARCON-PA, de 31/10/2019, publicada no DOE 
n.º 34.025, de 01/11/2019, a contar de 13.01.2020. II – Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE JANEIRO 2020. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 514567

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013 DE 10 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o Memo nº 03/2020-DAFA/SEDAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDIANA MONTEIRO MONTEIRO, matrícula nº 
5947307/1, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coorde-
nadoria de Org. Rural e Gestão Social/ DIAFAM, no período de 15/01/2020 
a 13/02/2020, em virtude da titular, IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, 
matrícula nº 14818/1, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 514774

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011 DE 09 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132, inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais acima mencionados, ao servidor relacionado abaixo, a partir da data 
mencionada na tabela, assim como no percentual descrito na mesma.
 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO PERCENTUAL 
DE TI

DENILZA SOUSA ARAÚJO 8084523/2 TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 01/01/2020 a 
31/01/2020 50%

II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 514689

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 068/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) VEÍCULO HYUNDAI HR 2.5, DIESEL, 130 
CV, TIPO BAÚ REFRIGERADO COR: BRANCO, ANO DE FABRICAÇÃO: 2019, 
MODELO:2020 PLACA: QEY-0457
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 13/01/2020 A 31/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 514691
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2020

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) GRADE ARADORA, 01 (UMA) GRADE NI-
VELADORA, 01 (UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA E 2 (DOIS) CAMINHÕES 
VOLKSWAGEN COR: BRANCA.
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2020
VIGÊNCIA: 13/01/2020 A 31/12/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 514670

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 024/ 2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO os Laudos Médico nº 202208A/1 e 202222A/1 respecti-
vamente;
R E S O L V E:
I -CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 10 (dez) dias, 
de Licença Saúde a servidora, ANTONIA RUTINEA FERREIRA MIRANDA , 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845157/1, no período de 05.11.2019 a 14.11.2019.
II-CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 (quinze) 
dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA FER-
REIRA, Datilógrafo, matrícula nº 3168760/1, no período de 16.10.2019 a 
30.10.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 09 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 514576

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0016/2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ VALDIR COSTA MIRANDA, Motorista , ma-
trícula nº 3167321/1, para SUBSTITUIR o Motorista da Presidência, FÁ-
BIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES, matrícula nº 57193374/1, no período de 
02.01.2020 a 31.01.2020, , por motivo de Férias.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 09 de ja-
neiro de 2020.

PORTARIA Nº 003/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 004/2019 – GPO, de 06.12.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora IVONE LUZ DA SILVA, matrícula nº 3167275/1, 
para responder pela Gerência de Programação e Controle Orçamentário-  
GPO, no período de 06.01.2020 a 04.02.2020, na ausência da titular, JULI-
ÂNGELA DE MENDONÇA CARDOSO , matrícula nº 80845073/1, por motivo 
de Licença prêmio.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,03 de 
janeiro de 2020.

Protocolo: 514569
PORTARIA Nº 0017/2020

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 01/2020 / GRF, de 02.01.2020


